
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» 

города Пикалево  

 

 

ПРИКАЗ 

 

29.08.2024 г.          г. Пикалево    №116  
 

О профилактике угрозы терроризма и экстремизма в ОУ. 
 

 

В связи с возможностью угрозы террористического акта в ОУ и в целях обеспечения 

сохранности жизни и здоровья детей и работников школы 

приказываю: 
  

1. Создать антитеррористическую комиссию в ОУ в следующем составе: 

Председатель комиссии: Васильева Анна Михайловна, ведущий специалист по 

охране труда и безопасности, 

Члены комиссии:  

- Иванова Елена Ивановна, заместитель директора по УВР 

- Черняева Елена Ивановна, учитель химии; 

- Семенова Жанна Ивановна, учитель физики; 

- Байжанов Кирилл Эдикович, учитель физической культуры; 

- Кузьмина Светлана Андреевна, заведующая хозяйством; 

- Кубасов Алексей Иванович, преподаватель-организатор ОБЖ; 

- Поливанная Мария Игоревна, медицинская сестра (по согласованию с ГБУЗ 

Ленинградской области «Бокситогорская межрайонная больница» 

 2. Утвердить План мероприятий МБОУ «СОШ № 1» города Пикалево по 

профилактике и предупреждению экстремистских проявлений, террористической 

деятельности и антитеррористической защищенности среди работников школы, учащихся и 

родительской общественности на 2024-2025 учебный год (Приложение № 1).  

 3. Утвердить План мероприятий по обеспечению режима безопасности от 

террористических актов учащихся и коллектива работников  МБОУ «СОШ № 1» города 

Пикалево на 2024 - 2025 учебный год (Приложение № 2) 

4.  Утвердить План - график теоретических занятий и учебных тренировок по 

действиям личного состава в экстренных условиях МБОУ «СОШ № 1»  города Пикалево 

на 2024 — 2025 учебный год (Приложение № 3) 

5. Заведующей хозяйством Кузьминой Светлане Андреевне, взять на контроль 

ведение журнала учёта регистрации посторонних лиц. 

6. Дежурному сотруднику ООО Охранная организация «СЕВЕРО-ЗАПАДНАЯ 

ГАРАНТИЯ БЕЗОПАСНОСТИ» вести учет регистрации посторонних лиц (по 

согласованию с ООО Охранная организация «СЕВЕРО-ЗАПАДНАЯ ГАРАНТИЯ 

БЕЗОПАСНОСТИ») 

7. Во время учебного процесса двери ОУ закрыты, в соответствии с расписанием 

звонков. 

8. Классным руководителям усилить контроль за посещаемостью и опозданием 

учащихся. 

9. Классным руководителям провести беседы с учащимися на данную тему и 

ознакомить учащихся и их родителей с данным приказом. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

     Директор:        Ю.Н. Карганова 

 

Разослано: в дело, А.М. Васильевой 



Ознакомлены:       
Абраева Евгения Сергеевна 

Баранова Наталия Владимировна 

Байжанов Кирилл Эдикович 

Васильева Анна Михайловна 

Воробьева Елена Геннадьевна 

Горячева Ирина Евгеньевна 

Иванова Елена Ивановна 

Карганова Кира Николаевна 

Каткова Инна Владимировна 

Кершина Мария Николаевна 

Кириллова Ирина Владимировна 

Клюквина Наталья Владимировна 

Кубасов Алексей Иванович 

Кузикова Елена Сергеевна 

Левина Наталья Анатольевна 

Левченкова Галина Викторовна 

Мокина Екатерина Сергеевна 

Николаева Анна Валерьевна 

Панова Лилия Борисовна 

Родионова Любовь Анатольевна 

Семёнова Жанна Ивановна 

Соколова Светлана Анатольевна 

Соловьёва Светлана Николаевна 

Таракановская Галина Николаевна 

Терехова Вера Ивановна 

Туманова Наталья Анатольевна 

Усачёва Ирина Борисовна 

Фалева Наталья Валентиновна 

Филиппова Наталья Александровна 

Фоменок Татьяна Владимировна 

Чапаева Александра Александровна 

Чеблокова Ирина Валентиновна 

Черняева Елена Ивановна 

Якушева Анна Анатольевна 

Некрасова Лидия Ивановна 

Лукина Марина Николоаевна 

Кузьмина Светлана Андреевна 

Зейналова Анна Сергеевна 

Родина Мария Игоревна 



Терентьева Наталья Александровна 

Сорокина Ольга Васильевна 

Шихарев Сергей Павлович 

 

 

   
 

 

 

 

Приложение № 1 
к приказу № 116 от 29.08.2024 г. 

План мероприятий МБОУ «СОШ № 1» города Пикалево  
по профилактике и предупреждению экстремистских проявлений, террористической 

деятельности и антитеррористической защищенности  среди работников школы, учащихся и 

родительской общественности  
на 2024-2025 учебный год 

 

Цель: обеспечение  координации  всех  работников  школы  по  противодействию экстремизмуи 

терроризму в образовательном учреждении, выработка мер, направленных на нормализацию 

межэтнических отношений. 
Задачи: 

1.Обеспечить безопасность обучающихся, работников школы во время уроков и во 

внеурочное время путем повышения безопасности их жизнедеятельности. 
2.Расширять теоретические знания обучающихся,  педагогов,  работников школы, родителей 

по вопросу противодействия экстремизму и терроризму. 
3.Формировать у обучающихся основы толерантного поведения. 
4.Создать условия для  активного  включения  детей  и  молодежи  в  социально-

экономическую культурную жизнь общества. 
5.Организовать практическую проверку готовности  обучающихся, сотрудников школы 

правильно  действовать  в чрезвычайных ситуациях. 
 

 

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Отметка о 

выполнении 

1.  Мероприятия по формированию навыков антитеррористического поведения учащихся, по 

предупреждению и противодействию экстремистской деятельности 
1. Проведение систематических 

инструктажей с обучающимися по 

темам: 
«Действия при обнаружении 

подозрительных взрывоопасных 

предметов»; 
«Действия при угрозе 

террористического акта»; 
«Правила поведения и порядок 

действий, если вас захватили в 

заложники» 

в течение года Классные 

руководители,  
учитель ОБЖ  
Кубасов А.И. 

 

2. Реализация в учебном процессе, на 

уроках ОРКСЭ, истории, 

обществознания учебных материалов, 

раскрывающих преступную сущность 

идеологии экстремизма и терроризма. 

в течение года Учителя- 

предметники,  
 

 

3. Проведение классных часов о 

толерантности и противодействию 

экстремизму и терроризму. 

в течение года 

согласно планам 

воспитательной 

работы класса 

Классные 

руководители 
 



4. Конкурс плакатов, рисунков   
« Нет – терроризму!» 

ноябрь Зам по ВР 
Соколова С.А. 

 

5. Подготовка и проведение выставок по 

темам: 
«Мир без насилия» 
«Литература и искусство народов 

России» 

сентябрь 
февраль 

Библиотекарь  
Кириллова И.В. 

 

6. Обновление стенда  по 

антитеррористической защищенности 
в течение года 

по мере 

необходимости 

Администрация  

7. Проведение Дня против экстремизма 

и терроризма с организацией 

тренировочных эвакуаций учащихся и 

работников школы. 

сентябрь Учитель ОБЖ 

Кубасов А.И., 
ведущий специалист 

по охране труда и 

безопасности 

Васильева А. М. 

 

8. Беседа «Профилактика 

экстремистских проявлений в 

молодежной среде» (с приглашением 

сотрудника полиции) 

декабрь Администрация  

9. Проведение Дня безопасности март Администрация  

10. Диагностика с целью исследования 

личностных свойств толерантности у 

учащихся. 

январь психолог  

2.  Мероприятия по предупреждению и противодействию террористической деятельности с 

сотрудниками школы, родительской общественностью 

11. Участие в районных и областных  

мероприятиях по профилактике 

экстремизма, идеологии терроризма 

в течение года Классные 

руководители, 

учителя- 

предметники 

 

12. Изучение законодательства РФ по 

вопросам ответственности за 

разжигание межнациональной 

межконфессиональной розни, 

разъяснения сущности терроризма, 

его общественной опасности. 

в течение года Администрация  

13. Проведение инструктажей с 

работниками школы. 
в течение года Васильева А.М., 

ведущий специалист 

по охране труда и 

безопасности 

 

14. Проведение родительских собраний 

по обеспечению безопасности, 

антитеррористической защищенности 

ОУ, активного их участия в 

воспитании бдительности, 

ответственности за личную и 

коллективную безопасность у детей. 

в течение года 

согласно планам 

работы 

Зам.директора по 

ВР Соколова С.А. 
Классные 

руководители 

 

15. ШМО классных руководителей 
«Формы работы классных 

руководителей в воспитании 

толерантного отношения к 

окружающему людям» 

в течение года 

согласно планам 

работы 

Руководитель ШМО   

3.  Мероприятия по антитеррористической защищенности  
16. Контроль соблюдения пропускного 

режима 
ежедневно Дежурный 

администратор, 
дежурный учитель 

 



17. Организация дежурства 

администрации, педагогического 

персонала, классов по школе 

в течение года Администрация, 

классные 

руководители 

 

18. Осмотр здания, территории на 

предмет обнаружения 

подозрительных предметов. 
Осмотр ограждений, ворот, калиток, 

запасных выходов, замков, запоров, 

решеток на предмет их целостности и 

исправности 

ежедневно Дежурный 

администратор,  
Зав. хозяйством, 

сотрудник охраны 
(по согласованию) 

 

 

19. Проведение наблюдения за 

автотранспортом, припаркованном в 

непосредственной близости у здания 

школы 

постоянно Дежурный 

администратор,  
зав. хозяйством, 

сотрудник охраны 
(по согласованию) 

 

20. Проведение проверок состояния 

эвакуационных выходов и путей 

эвакуации (исправность дверных 

замков, незагроможденность  

проходов) 

в течение года Зав. хозяйством  

21. Проверка  систем  сигнализации, 
видеонаблюдения 

в течение года Администрация, зав. 

хозяйством 
 

22. Организация взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

органами местного самоуправления, 

вспомогательными структурами и 

общественными организациями 

в течение года Директор школы  
Ю.Н. Карганова 

 

23. Контроль за проведением 

мероприятий по соблюдению режима 

безопасности 

в течение года Директор школы  
Ю.Н. Карганова,  
Васильева А.М., 

ведущий специалист 

по охране труда и 

безопасности 

 

24. Освещение проводимых мероприятий 

по вопросам противодействия 

идеологии терроризма, 

экстремизма на сайте школы. 

в течение года Администратор 

школьного сайта 

Фалева Н.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 
к приказу № 116 от 29.08.2024 г 

 

План 
мероприятий по обеспечению режима безопасности 

от террористических актов учащихся и коллектива работников  
МБОУ «СОШ № 1» города Пикалево на 2024/2025 учебный год 

 

Мероприятия Срок 

выполнен

ия 

Ответственный Отметка о 

выполнен

ии 
1 Всем классным руководителям и учителям - 

предметникам вменяется ежедневная проверка всех 

классов и кабинетов на предмет обнаружения каких-

либо вещей, предметов, а также пакетов, сумок в 

которых могут находиться взрывчатые, 

легковоспламеняющиеся вещества. 

постоянно Классные 

руководители, 
Васильева А.М. 
Кубасов А.И. 
 

  

2. Всему техническому персоналу (по согласованию с 

МАУ «ХЭС»), ежедневно проверять все подсобные 

помещения (цокольный этаж, гардероб, столовая, 

спортзал и актовый зал) на предмет обнаружения 

посторонних вещей, которые могут быть приняты за 

элементы или предметы террористического 

направления. 

постоянно  Зав. хозяйством   

3 Дворнику (по согласованию с МАУ «ХЭС») при уборке 

территории школы особое внимание уделять на наличие 

посторонних предметов, которые могут быть 

использованы в качестве взрывчатых материалов, и при 

обнаружении немедленно докладывать руководству для 

принятия оперативных мер. 

постоянно Зав. хозяйством  

4 Дежурным вахтерам (по согласованию с МАУ «ХЭС») 

постоянно до окончания рабочего дня вести учет и 

контроль за лицами, посещающими школу и делать 

отметку об их убытии из здания школы. 

постоянно Зав. хозяйством.  

5 Дежурным охранникам (по согласованию ООО 

«ТОПАЗ») ежедневно после закрытия школы проверять 

все помещения, примыкающие к периметру здания на 

предмет выявления посторонних и подозрительных 

предметов и вещей с записью в Журнале осмотра 

территории 

постоянно Васильева А.М. 
Зав. хозяйством 

 

6 Классным руководителям на классных часах постоянно 

напоминать детям о постоянном внимании на появление 

в здании школы каких-либо предметов не являющихся 

личными вещами и не относящихся к учебному 

процессу и правилах поведения при обнаружении 

бесхозных предметов 

постоянно Классные 

руководители. 
 



7 Всем учителям-предметникам по окончании последнего 

урока по расписанию проводить короткие инструктажи 

с детьми по правилам безопасного поведения на 

дорогах по маршруту школа-дом. 

постоянно Учителя-

предметники 
 

8 Всему педагогическому и техническому составу школы 

при выявлении учащихся, балующихся с 

воспламеняющимися предметами или огнем, 

немедленно принимать меры к пресечению. 

постоянно Учителя, 

технический 

персонал 

 

9 На уроках ОБЖ в 6-11 классах особое внимание 

обратить на темы безопасного поведения детей в ЧС 

при ДТП, пожарах в школе и быту, с демонстрацией 

видеофильмов. 

постоянно Преподаватель-

организатор 

ОБЖ 
Кубасов А.И. 

 

 

 

Приложение № 3 
к приказу № 116 от 29.08.2024 г. 

ПЛАН-ГРАФИК 
теоретических занятий и учебных тренировок  

по действиям личного состава в экстренных условиях  
МБОУ «СОШ № 1» города Пикалево на 2024 — 2025 учебный год 

 

№ 
п/п 

Мероприятия  Сроки 
Отметка о 

выполнении 

Теоретические занятия 

1 

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЙ при обнаружении БПЛА в 

воздушном пространстве над территорией 

образовательных организаций или получения 

информации о его приближении 

Август 2024 г  

2 

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЙ персонала образовательной 

организации, работников охранных организаций и 

обучающихся при совершении (угрозе совершения) 

вооруженного нападения и АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЙ 

персонала образовательной организации, работников 

охранных организаций и обучающихся при захвате 

заложников на территории ОО 

Декабрь 2024  

3 

АЛГОРИТМ ДЕЙСТВИЙ персонала образовательной 

организации, работников охранных организаций и 

обучающихся при размещении взрывного устройства 

на территории  

Март 2024  

Практические занятия 

1 

Отработка практических действий при обнаружении 

БПЛА в воздушном пространстве над территорией 

образовательных организаций или получения 

информации о его приближении 

Август 2024 г  

2 

Практическая эвакуация (отработка действий) 

персонала образовательной организации, работников 

охранных организаций и учащихся при сигнале 

«ПОЖАР» 

Сентябрь 2024  

3 

Отработка практических  действий персонала 

образовательной организации, работников охранных 

организаций и обучающихся при совершении (угрозе 

совершения) вооруженного нападения и действий 

персонала образовательной организации, работников 

охранных организаций и обучающихся при захвате 

заложников на территории ОО 

Декабрь 2024  

4 
Отработка практических  действий персонала 

образовательной организации, работников охранных 

организаций и обучающихся при размещении 

Март 2024  



взрывного устройства на территории  

    

    

 

 

 


